
 

 

 

 

令和６年度 第１回 赤穂市民病院経営改善検証委員会 次第 

 

 

 

１ 日 時   令和６年７月９日（火）１４：３０～１６：３０ 

 

 

２ 場 所   兵庫県民会館 １２階 １２０２会議室 

 

 

３ 議 事 

 

⑴  開会 

 

⑵ 管理者挨拶 

 

⑶ 出席者紹介 

 

⑷ 委員長及び副委員長選出 

 

 ⑸ 協議事項 

 

１) 令和５年度決算見込及び令和６年度の取組について 

 

  ２) その他 

 

４ その他 

 



赤穂市民病院経営改善検証委員会委員 

 

（敬称略） 

        （任期：R6.4.25～R8.4.24） 

 所  属  団  体  等 氏  名 備考 

1 有限責任監査法人トーマツ マネージャー 酒井 康行 新任 

2 川西市 企画財政部長 作田 哲也 再任 

3 東京都立大学 客員教授 谷田 一久 再任 

4 
（地独）加古川市民病院機構理事（兼） 

経営管理本部長 
増田 嘉文 再任 

5 赤穂市民病院 事務局長 渡代 昌孝 再任 
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令和６年度　第１回　赤穂市民病院経営改善検証委員会　配席表

委員長



令和５年度決算見込及び令和６年度の取組について

Ⅰ　業務の状況（見込）

増 減 増 減 率 増 減 増 減 率 増 減 増 減 率 増 減 増 減 率

入院延患者数　　　　（人） 76,786 86,386 87,954 ▲9,600 ▲11.1 ▲11,168 ▲12.7 １人１日当たり入院収益  （円） 57,925 59,596 56,176 ▲1,671 ▲2.8 1,749 3.1

一日平均患者数　　　（人） 210 237 241 ▲27 ▲11.4 ▲31 ▲12.9 　　　〃　　　外来収益  （円） 16,965 16,216 13,947 749 4.6 3,018 21.6

外来延患者数　　　　（人） 140,981 147,085 152,238 ▲6,104 ▲4.1 ▲11,257 ▲7.4 医業収支比率    　　　  （％） 89.2 101.6 89.7 ▲12.4 ▲12.2 ▲0.5 ▲0.6 

一日平均患者数　　　（人） 580 605 626 ▲25 ▲4.1 ▲46 ▲7.3 経常収支比率　　　　 　 （％） 91.8 102.7 88.7 ▲10.9 ▲10.6 3.1 3.5

診療所延患者数　　　（人） 1,890 2,142 2,754 ▲252 ▲11.8 ▲864 ▲31.4 人件費対医業収益比　  　（％） 52.6 45.6 53.7 7.0 15.4 ▲1.1 ▲2.0 

一日平均患者数　　　（人） 26 27 32 ▲1 ▲3.7 ▲6 ▲18.8 材料費対医業収益比　　  （％） 25.5 23.1 25.1 2.4 10.4 0.4 1.6

Ⅱ　経理の状況（見込）

　１　令和５年度決算比較損益計算書（見込） （単位：千円、％）

増 減 増 減 率 増 減 増 減 率 増 減 増 減 率 増 減 増 減 率

病院医業収益 7,425,054 8,768,336 7,550,428 ▲1,343,282 ▲15.3 ▲125,374 ▲1.7 病院医業費用 8,300,807 8,608,574 8,400,265 ▲307,767 ▲3.6 ▲99,459 ▲1.2 

　入院収益 4,447,822 5,148,280 4,940,914 ▲700,458 ▲13.6 ▲493,092 ▲10.0 　給与費 3,890,092 3,985,073 4,037,039 ▲94,981 ▲2.4 ▲146,947 ▲3.6 

　外来収益 2,391,723 2,385,076 2,123,277 6,647 0.3 268,445 12.6 　材料費 1,895,616 2,024,505 1,900,376 ▲128,888 ▲6.4 ▲4,760 ▲0.3 

　その他医業収益 585,509 1,234,980 486,237 ▲649,471 ▲52.6 99,273 20.4 　経費 1,808,762 1,866,555 1,810,478 ▲57,793 ▲3.1 ▲1,716 ▲0.1 

診療所医業収益 13,768 14,392 20,128 ▲624 ▲4.3 ▲6,360 ▲31.6 　減価償却費 673,248 708,340 633,004 ▲35,092 ▲5.0 40,243 6.4

　外来収益 13,184 13,820 19,424 ▲636 ▲4.6 ▲6,240 ▲32.1 　資産減耗費 11,106 4,435 5,074 6,671 150.4 6,032 118.9

　その他医業収益 584 572 704 11 2.0 ▲120 ▲17.1 　研究研修費 21,982 19,666 14,293 2,316 11.8 7,689 53.8

訪問看護ステーション収益 83,926 87,624 92,312 ▲3,698 ▲4.2 ▲8,386 ▲9.1 診療所医業費用 36,221 37,005 38,309 ▲784 ▲2.1 ▲2,088 ▲5.5 

　介護給付費 54,767 57,810 67,163 ▲3,043 ▲5.3 ▲12,396 ▲18.5 　給与費 22,840 21,834 24,609 1,005 4.6 ▲1,769 ▲7.2 

　訪問看護療養費 26,430 25,903 19,088 527 2.0 7,342 38.5 　材料費 646 879 1,860 ▲233 ▲26.5 ▲1,214 ▲65.3 

　負担金 2,729 3,911 6,062 ▲1,181 ▲30.2 ▲3,332 ▲55.0 　経費 11,173 13,388 11,668 ▲2,216 ▲16.5 ▲496 ▲4.2 

医業外収益 682,186 672,384 390,119 9,802 1.5 292,066 74.9 　減価償却費 1,012 903 172 109 12.1 840 489.2

　受取利息及び配当金 16 20 30 ▲4 ▲19.8 ▲15 ▲48.4 　資産減耗費 551 0 0 551 皆増 551 皆増 

　長期前受金戻入 23,984 23,953 12,164 31 0.1 11,820 97.2 訪問看護ステーション費 89,555 94,407 87,486 ▲4,852 ▲5.1 2,070 2.4

　その他医業外収益 654,936 647,658 375,778 7,278 1.1 279,158 74.3 　給与費 85,820 90,082 83,374 ▲4,262 ▲4.7 2,445 2.9

　雑収益 3,250 753 2,147 2,497 331.5 1,103 51.4 　経費 3,736 4,280 4,112 ▲544 ▲12.7 ▲376 ▲9.1 

院内託児所収益 9,178 9,721 8,981 ▲543 ▲5.6 197 2.2 　研究研修費 -             46 -             ▲46 皆減 -             --

　負担金 9,178 9,721 8,831 ▲543 ▲5.6 347 3.9 医業外費用 476,588 522,326 528,232 ▲45,738 ▲8.8 ▲51,644 ▲9.8 

　補助金 -             -             150 -             -- ▲150 皆減 　支払利息及び企業債取扱諸費 70,998 87,647 121,277 ▲16,649 ▲19.0 ▲50,279 ▲41.5 

特別利益 18,992 2,674 165,859 16,318 610.2 ▲146,867 ▲88.5 　長期前払消費税償却 91,154 96,130 88,854 ▲4,976 ▲5.2 2,300 2.6

　雑支出 314,436 338,549 318,102 ▲24,113 ▲7.1 ▲3,666 ▲1.2 

院内託児所費 41,581 38,409 39,676 3,172 8.3 1,905 4.8

　給与費 40,624 38,023 38,352 2,601 6.8 2,272 5.9

　経費 957 387 1,324 570 147.5 ▲367 ▲27.7 

特別損失 43,024 5,424 168,999 37,600 693.2 ▲125,975 ▲74.5 

収 益 計 8,233,103 9,555,130 8,227,826 ▲1,322,027 ▲13.8 5,277 0.1 費 用 計 8,987,777 9,306,147 9,262,968 ▲318,370 ▲3.4 ▲275,192 ▲3.0 

医業損益 ▲898,206 137,149 ▲868,019 ▲1,035,355 ▲30,187 

当年度純損益 ▲754,674 248,984 ▲1,035,142 ▲1,003,657 280,468

当年度末未処理利益剰余金 ▲6,802,239 ▲6,047,565 ▲6,775,321 ▲754,674 ▲26,918 

※金額は、原則として千円未満を四捨五入し、千円単位とした。したがって、合計と内訳の計、差引き等が一致しない場合がある。

　２　令和５年度改善目標額

対令和２年度

対令和２年度対令和４年度

対令和２年度

対令和２年度
令和５年度 令和４年度 令和２年度

対令和４年度

対令和４年度
令和４年度 令和２年度

区 分 令和５年度 令和４年度 令和２年度 区 分

対令和４年度
区 分 令和５年度区 分 令和５年度 令和４年度 令和２年度

１



　３　令和５年度決算比較貸借対照表（見込） （単位：千円、％）

増 減 増 減 率 増 減 増 減 率 増 減 額 増 減 率 増 減 額 増 減 率

固定資産 10,913,436 11,493,241 11,855,965 ▲579,805 ▲5.0 ▲942,528 ▲7.9 固定負債 6,859,188 7,865,181 8,679,055 ▲1,005,993 ▲12.8 ▲1,819,867 ▲21.0 

　有形固定資産 10,632,692 11,157,018 11,460,022 ▲524,326 ▲4.7 ▲827,330 ▲7.2 　企業債 5,191,095 6,170,488 7,118,149 ▲979,393 ▲15.9 ▲1,927,054 ▲27.1 

　　土地 2,730,114 2,730,114 2,730,114 0 0.0 0 0.0 　他会計借入金 400,000 400,000 400,000 0 0.0 0 0.0

　　建物 6,342,841 6,480,231 6,821,339 ▲137,390 ▲2.1 ▲478,498 ▲7.0 　リース債務 -             13,680 41,040 ▲13,680 皆減 ▲41,040 皆減 

　　構築物 422,122 438,691 472,160 ▲16,569 ▲3.8 ▲50,038 ▲10.6 　引当金 1,268,092 1,281,013 1,119,866 ▲12,921 ▲1.0 148,227 13.2

　　器械及び備品 1,122,341 1,478,808 1,379,527 ▲356,467 ▲24.1 ▲257,186 ▲18.6 　　退職給付引当金 1,268,092 1,281,013 1,119,866 ▲12,921 ▲1.0 148,227 13.2

    車両 1,594 1,813 2,162 ▲219 ▲12.1 ▲568 ▲26.3 流動負債 3,225,221 2,728,814 4,070,526 496,407 18.2 ▲845,305 ▲20.8 

    リース資産 13,680 27,360 54,720 ▲13,680 ▲50.0 ▲41,040 ▲75.0 　企業債 1,178,193 1,119,986 1,193,974 58,206 5.2 ▲15,781 ▲1.3 

　一時借入金 700,000 500,000 2,000,000 200,000 40.0 ▲1,300,000 ▲65.0 

　無形固定資産 2,160 2,160 2,160 0 0.0 0 0.0 　リース債務 13,680 13,680 13,680 0 0.0 0 0.0

　　電話加入権 2,160 2,160 2,160 0 0.0 0 0.0 　未払金 1,002,792 790,761 542,053 212,031 26.8 460,739 85.0

　投資その他の資産 278,585 334,064 393,783 ▲55,479 ▲16.6 ▲115,198 ▲29.3 　引当金 270,356 254,747 276,830 15,610 6.1 ▲6,473 ▲2.3 

　　長期貸付金 12,160 2,933 21,633 9,227 314.5 ▲9,473 ▲43.8 　　賞与等引当金 270,356 254,747 276,830 15,610 6.1 ▲6,473 ▲2.3 

　　長期前払消費税 254,421 317,030 353,440 ▲62,609 ▲19.7 ▲99,020 ▲28.0 　預り金 60,199 49,639 43,989 10,560 21.3 16,210 36.8

　　その他投資 12,004 14,101 18,709 ▲2,097 ▲14.9 ▲6,705 ▲35.8 繰延収益 251,419 275,403 270,960 ▲23,984 ▲8.7 ▲19,541 ▲7.2 

流動資産 2,210,133 2,258,295 2,029,184 ▲48,162 ▲2.1 180,949 8.9 　長期前受金 251,419 275,403 270,960 ▲23,984 ▲8.7 ▲19,541 ▲7.2 

　現金預金 1,009,871 864,578 676,520 145,292 16.8 333,351 49.3 負 債 計 10,335,828 10,869,398 13,020,541 ▲533,570 ▲4.9 ▲2,684,713 ▲20.6 

　未収金 1,162,313 1,343,811 1,325,710 ▲181,498 ▲13.5 ▲163,397 ▲12.3 資本金 9,562,362 8,902,085 7,612,310 660,276 7.4 1,950,052 25.6

　貯蔵品 35,977 47,980 25,120 ▲12,004 ▲25.0 10,857 43.2 　資本金 9,562,362 8,902,085 7,612,310 660,276 7.4 1,950,052 25.6

　その他流動資産 1,973 1,926 1,835 47 2.4 138 7.5 剰余金 ▲6,774,620 ▲6,019,947 ▲6,747,702 ▲754,674 12.5 ▲26,918 0.4

　資本剰余金 27,619 27,619 27,619 0 0.0 0 0.0

　　受贈財産評価額 2,394 2,394 2,394 0 0.0 0 0.0

※資金不足額 ▲163,105 ▲649,468 847,368 　　国庫補助金 24,994 24,994 24,994 0 0.0 0 0.0

（流動資産－流動負債（企業債を除く） 　　県補助金 231 231 231 0 0.0 0 0.0

資金不足比率（％） ▲2.2 ▲8.1 11.2 　利益剰余金 ▲6,802,239 ▲6,047,565 ▲6,775,321 ▲754,674 12.5 ▲26,918 0.4

（資金不足額/医業収益-国・県補助） 　　当年度未処理剰余金 ▲6,802,239 ▲6,047,565 ▲6,775,321 ▲754,674 12.5 ▲26,918 0.4

　　繰越剰余金年度末残 ▲6,047,565 ▲6,296,549 ▲5,740,179 248,984 ▲4.0 ▲307,386 5.4

　　当年度純損益 ▲754,674 248,984 ▲1,035,142 ▲1,003,657 ▲403.1 280,468 ▲27.1 

資 本 計 2,787,742 2,882,139 864,608 ▲94,397 ▲3.3 1,923,134 222.4

資 産 合 計 13,123,569 13,751,537 13,885,149 ▲627,967 ▲4.6 ▲761,579 ▲5.5 負債・資本合計 13,123,569 13,751,537 13,885,149 ▲627,967 ▲4.6 ▲761,579 ▲5.5 

※金額は、原則として千円未満を四捨五入し、千円単位とした。したがって、合計と内訳の計、差引き等が一致しない場合がある。

対令和２年度対令和２年度 対令和４年度対令和４年度
区 分 令和５年度 令和４年度 令和２年度区 分 令和５年度 令和４年度 令和２年度

２
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Ⅲ 令和５年度の取組状況と令和６年度の取組 

１ 令和５年度の取組状況 

⑴ 集患活動の強化 

   ア 開業医への営業活動の強化による集患と顔の見える関係の構築 

    令和５年度の紹介患者数は３,７３２人、紹介率は７８.９％ 

    

令和５年度 令和４年度 増減

8,022 8,931 ▲909 

3,732 3,614 118

78.9 62.5 16.4

区　　　分

初診患者数（人）

紹介状持参の初診患者数（人）

紹介率（％）
 

イ 救急車２,０００台と応需率９０％の達成 

    令和５年度の救急車受入台数は２,０７６台、応需率は８０.８％ 

    

区　　分 令和５年度 令和４年度 増減

救急依頼数（件） 2,569 2,812 ▲243 

　　収容数（件） 2,076 2,249 ▲173 

　　応需率（％） 80.8 80.0 0.8  

 

 ⑵ 診療報酬制度の最適化による収益力向上 

   ア 看護補助加算や地域包括ケア病棟の維持確保 

   イ 適切なベッドコントロールの実施 

    夜間看護補助体制加算及び看護補助体制充実加算を維持 

    令和５年度の地域包括ケア病棟の一日平均患者数は３７.０人、診療単価は３４,０９６円 

    

令和５年度 令和４年度 増減

461,830 545,816 ▲83,986 

13,545 16,276 ▲2,731 

37.0 44.6 ▲7.6 

34,096 33,535 561

一日平均患者数（人）

入院延患者数（人）

診療単価（円）

区　　　分

入院収益（千円）

 

    重症度、医療・看護必要度の基準を満たし、急性期入院基本料Ⅰを維持 

 

⑶ その他 

   ア 新型コロナウイルス感染症の５類移行後も公立病院として受入体制を維持 

    引き続きコロナ病床を確保し、感染症対応を継続（一日平均入院患者数 ３.８人） 

   イ リハビリテーションの強化 

    リハビリテーション総合計画評価料等の算定が増加 

    

令和５年度 令和４年度 増減

2,810 1,001 1,809

35,476 33,427 2,049

19,546 16,050 3,496

区　　　分

リハビリ総合計画評価料（件）

早期リハビリ加算（件）

初期加算（件）
 

   ウ 出前講座や休日乳がん検診等の実施による地域に根差した病院づくり 

    令和５年度の休日乳がん検診は３日間開催、件数は１０７件 

    地区集会所などでの講演や病院祭の開催 

   エ 医師確保の取組を継続して実施 

    大学医局等への医師派遣依頼 

 

 

 

 

２ 令和６年度の取組 

  赤穂市民病院経営検討委員会の報告書等を踏まえた機能分化・連携強化、経営の効率化などの計画を

まとめた「赤穂市民病院公立病院経営強化プラン」を令和６年３月に策定したため、令和６年度から令和

９年度までの計画期間においては、同プランに基づいて引き続きの経営改善に向けた取組を実施する。 

 

⑴ 地域における役割・機能の最適化と連携の強化 

ア 救急車２，０００台の受入と応需率の向上 

イ 地域包括ケア病棟の利用促進 

ウ 開業医との関係構築及び病病連携・病診連携の推進 

   エ 地域住民サービスの充実と積極的な情報発信 

 

⑵ 医療従事者確保と働き方改革の推進 

   ア 大学医局等への積極的な働きかけ 

   イ 基幹病院と連携した地域全体での医師養成 

   ウ 修学資金制度の効果的な活用 

   エ 医師の負担軽減対策の推進 

 

⑶ 経営の効率化 

 ア 診療報酬改定に合わせた効率的な施設基準や加算の取得 

   イ リハビリテーションの強化 

   ウ 効率的な契約及び調達による費用の縮減 

      

Ⅳ 経営改善目標額 

 １ 令和６年度の改善目標額 

   これまでの改善目標計画に基づき、令和６年度は５.１９億円の改善を目標とする。 

（単位：百万円）

区　分 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度 総  額

目標額 - 355 434 519 537 609 621 3,075
 

 

 ２ 経営強化プランにおける改善額推移 

 ⑴ 経営強化プラン策定時 
（単位：百万円）

区　分 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度 総  額

改　善　額 616 1,284 558 380 285 20 ▲19 3,124

目　標　額 - 355 434 519 537 609 621 3,075

目標額との差 616 929 124 ▲139 ▲252 ▲589 ▲640 49  

 

 ⑵ 令和５年度決算（見込）を反映 

（単位：百万円）

区　分 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度 総  額

改　善　額 616 1,284 280 380 285 20 ▲19 2,846

目　標　額 - 355 434 519 537 609 621 3,075

目標額との差 616 929 ▲154 ▲139 ▲252 ▲589 ▲640 ▲229  
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Ⅴ 収支計画 

 経営強化プラン収支計画（令和５年度決算見込を反映） 

（収益的収支） （単位：百万円）

令和5年度
（見込）

令和6年度
（予算）

令和7年度 令和8年度 令和9年度

病院医業収益 7,425 7,685 7,583 7,484 7,398

診療所医業収益 14 14 14 14 14

医業外収益 682 707 693 529 516

訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ収益 84 91 92 93 94

院内託児所収益 9 13 15 15 15

経常収益（A） 8,214 8,510 8,397 8,135 8,037

病院医業費用 8,301 8,475 8,501 8,545 8,485

診療所医業費用 36 39 38 38 38

医業外費用 477 462 425 384 385

訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ費 90 103 102 102 102

院内託児所費 41 47 42 42 42

経常費用（B） 8,945 9,126 9,108 9,111 9,052

▲ 731 ▲ 616 ▲ 711 ▲ 976 ▲ 1,015

1.特別利益（D） 19 4 4 4 4

2.特別損失（E） 43 43 43 43 43

特別損益（F)＝（D）－（E） ▲ 24 ▲ 39 ▲ 39 ▲ 39 ▲ 39

▲ 755 ▲ 655 ▲ 750 ▲ 1,015 ▲ 1,054

89.2% 90.4% 89.0% 87.4% 87.0%

85.4% 89.3% 87.9% 86.2% 85.8%

91.8% 93.3% 92.2% 89.3% 88.8%

純　損　益（C）＋（F）

医業収支比率　　　

修正医業収支比率　

経常収支比率　　　

経常収支（C）＝（A）－（B）　

特
別
損
益

費
　
　
用

収
　
　
益

 

（資本的収支） (単位：百万円）

令和5年度
（見込）

令和6年度
（予算）

令和7年度 令和8年度 令和9年度

出資金 660 659 664 605 306

企業債 199 432 398 306 287

その他 32 52 53 3 3

計　　（A） 891 1,143 1,115 914 596

建設改良費 214 360 414 322 303

企業債償還金 1,120 1,178 1,103 1,032 549

その他 16 24 22 22 22

計　　（B） 1,350 1,562 1,539 1,376 874

▲ 459 ▲ 419 ▲ 424 ▲ 462 ▲ 278

収
入

支
出

差　引　額　（A）－（B）  

（その他関連指標） （単位：百万円）

令和5年度 令和6年度 令和7年度 令和8年度 令和9年度

1,010 700 700 700 700

700 956 1,474 2,295 3,042

▲ 2.2% 2.5% 9.3% 20.4% 30.7%

一時借入金残高

資金不足比率

現金預金残高

 

 

 

 

Ⅵ 患者数の状況  

 

 
 

 
   

令和６年度目標 ２２０人／日 

令和６年度目標 ６００人／日 


